UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT - GDPT
V/v nâng cao chất lượng

công tác chủ nhiệm lớp

cấp trung học

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày      tháng 9 năm 2024

   Kính gửi: Các cơ sở giáo dục trung học.

Để tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác chủ nhiệm lớp đối với các trường có

cấp trung học hướng đến mục tiêu học sinh phát triển toàn diện, xây dựng môi

trường học tập với mô hình “Trường học hạnh phúc”, phát huy giá trị văn hóa, sức

mạnh con người Quảng Ninh với các đặc trưng “bản lĩnh, tự cường, kỉ cương, đoàn

kết, nghĩa tình, hào sảng, sáng tạo, văn minh”, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT)

hướng dẫn các cơ sở giáo dục trung học thực hiện một số nội dung sau:

I. TRÁCH NHIỆM CỦA HIỆU TRƯỞNG

1. Lựa chọn những giáo viên có năng lực chuyên môn, kinh nghiệm quản lý

và giáo dục học sinh, có uy tín và tinh thần trách nhiệm cao làm công tác chủ

nhiệm; sắp xếp, phân công bố trí đội ngũ giáo viên chủ nhiệm lớp phù hợp với năng

lực, sở trường của từng cá nhân.

2. Tổ chức bồi dưỡng cho cán bộ, giáo viên những kiến thức cơ bản về

nghiệp vụ chủ nhiệm lớp; nâng cao nhận thức, kiến thức đảm bảo tất cả giáo viên

chủ nhiệm lớp đều nắm vững chức năng, nhiệm vụ1 và quyền hạn2 theo quy định

hiện hành, trong đó trọng tâm là bồi dưỡng năng lực về tổ chức, lãnh đạo, quản lí;

năng lực tác động để phát triển nhân cách người học; năng lực phối hợp các lực

lượng giáo dục; kĩ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động chuyên môn

và công tác chủ nhiệm.

3. Rà soát các điều kiện về hạ tầng công nghệ, trang thiết bị, đẩy mạnh ứng

dụng công nghệ thông tin, sử dụng các phần mềm hỗ trợ quản lí, điều hành, truyền

thông kết nối trong công tác chủ nhiệm; thúc đẩy năng lực số, năng lực tự chủ của

giáo viên và học sinh.

4. Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, các tổ chức cá nhân liên

quan cùng cộng đồng trách nhiệm trong công tác quản lí, giáo dục học sinh.

5. Quản lí công tác của giáo viên chủ nhiệm lớp:

1 Ngoài nhiệm vụ chung của giáo viên, giáo viên chủ nhiệm có các nhiệm vụ quy định tại: Điều 4,

Thông tư số 28/2009/TT-BGDĐT ngày 21/10/2009 của Bộ GDĐT ban hành quy định về chế độ làm việc

đối với giáo viên phổ thông; Điểm c Khoản 1 Điều 8 và Điều 20 Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày

20/7/2021 của Bộ GDĐT quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông;
2 Khoản 2, Điều 29, Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GDĐT ban hành

Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

2

- Cung cấp thông tin cơ bản, cần thiết để giáo viên xây dựng kế hoạch công

tác chủ nhiệm lớp: chủ đề năm học; phương hướng, nhiệm vụ, kế hoạch năm học;

kế hoạch chuyên môn; hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; hoạt động của Đoàn

Thanh niên, Đội thiếu niên; thông tin học sinh, phụ huynh học sinh...;

- Hướng dẫn xây dựng và phê duyệt kế hoạch công tác chủ nhiệm lớp của

giáo viên. Tổ chức việc thực hiện kế hoạch của đội ngũ giáo viên chủ nhiệm lớp:

Xây dựng quy định, cơ chế phối hợp giữa giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn

và các tổ chức, đoàn thể trong và ngoài nhà trường; tổ chức giao ban định kì hàng

tuần, hàng tháng về công tác chủ nhiệm lớp;

- Tăng cường sinh hoạt chuyên đề giữa lãnh đạo nhà trường, các tổ chức

đoàn thể về công tác chủ nhiệm, tiếp nhận phản hồi của học sinh và phụ huynh về

công tác của giáo viên chủ nhiệm để nâng cao chất lượng, hiệu quả; chỉ đạo điểm

việc tổ chức hoạt động giáo dục của giáo viên chủ nhiệm lớp; hỗ trợ phát triển sáng

kiến của giáo viên chủ nhiệm nhằm nâng cao chất lượng phát triển toàn diện của

học sinh;

- Xây dựng tiêu chí đánh giá giáo viên chủ nhiệm và thực hiện đánh giá định

kì công tác chủ nhiệm lớp; chủ động tổ chức, tạo điều kiện để giáo viên chủ nhiệm

được tham gia Hội thi giáo viên chủ nhiệm giỏi các cấp.

II. CÔNG TÁC CHỦ NHIỆM LỚP CỦA GIÁO VIÊN

1. Thực hiện đúng chức năng và nhiệm vụ của giáo viên chủ nhiệm lớp  và

thực hiện mọi quyết định quản lý của Hiệu trưởng đối với lớp chủ nhiệm.

2. Chủ động học hỏi để nâng cao nâng cao nhận thức về vai trò, năng lực,

nghiệp vụ của giáo viên chủ nhiệm lớp.

3. Một số nội dung quan trọng trong công tác chủ nhiệm lớp

- Điều tra cơ bản, tìm hiểu về gia đình, hoàn cảnh sống và tính cách, sức

khoẻ của từng học sinh để đưa ra những giải pháp quản lí, phương pháp giáo dục

phù hợp.

- Xây dựng và tổ chức bộ máy quản lý lớp theo cơ cấu hợp lý và đảm bảo

hoạt động hiệu quả, tăng cường sức mạnh tự quản của tập thể học sinh.

- Lập kế hoạch công tác chủ nhiệm lớp: cụ thể hoá mục tiêu thành các nhiệm

vụ phải thực hiện; xác định rõ mục đích, yêu cầu, phương tiện, địa điểm và thời

gian tiến hành các hoạt động quản lí, giáo dục học sinh; xác định các phương pháp

kiểm tra và đánh giá việc thực hiện kế hoạch.

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch công tác chủ nhiệm lớp cần chú trọng

một số nội dung như sau:

(1) Quản lí chuyên cần của học sinh và cập nhật theo dõi hàng ngày theo quy

định; phối hợp chặt chẽ với giáo viên bộ môn, xây dựng và tổ chức thực hiện các

3

nội dung kế hoạch giáo dục của nhà trường, kế hoạch chủ nhệm; xác định các

phương pháp kiểm tra và đánh giá việc thực hiện kế hoạch.

(2) Giám sát, theo dõi sự tiến bộ của học sinh để động viên học sinh phát huy

tối đa khả năng và có các phương án can thiệp, điều chỉnh, khắc phục kịp thời nhất

là đối tượng học sinh khuyết tật, học sinh nội trú, bán trú, học sinh có hoàn cảnh

khó khăn xây dựng môi trường lớp học tích cực, đoàn kết, trường học hạnh phúc.

(3) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin đổi mới hình thức sinh hoạt

lớp, sinh hoạt chuyên đề, các hoạt động giáo dục có định hướng; trao đổi, tương tác

thường xuyên, thu thập thông tin phản hồi từ học sinh, cha mẹ học sinh.

(4) Thường xuyên phối hợp với cha mẹ học sinh để truyền thông các chủ

trương chính sách của Đảng, Nhà nước và của Tỉnh dành cho giáo dục; thông tin

kịp thời tình hình học tập, tâm lí và các hoạt động của học sinh đến cha mẹ học sinh

cụ thể và thực chất. Phối hợp với các lực lượng giáo dục trong và ngoài nhà trường

giáo dục học sinh văn hóa học đường, văn hóa ứng xử, kỹ năng sống và tư vấn định

hướng nghề nghiệp, giáo dục pháp luật; tăng cường tư vấn về kỹ năng ứng xử trên

mạng xã hội; phòng, chống bạo lực học đường, …

(5) Quan tâm giải quyết tình huống sư phạm trong công tác chủ nhiệm: Quản

lí hành vi học sinh, tiếp cận, phân tích tình huống; thực hiện giáo dục kỉ luật tích

cực, tạo ra môi trường khích lệ và hỗ trợ tích cực cho việc học và phát triển phẩm

chất, năng lực, quan tâm ghi nhận sự cố gắng của học sinh để động viên kịp thời.

(6) Định kì tuần/tháng, giáo viên chủ nhiệm báo cáo công tác chủ nhiệm với

Hiệu trưởng.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển

khai, nếu có vướng mắc, cần phản ánh kịp thời qua Phòng Giáo dục phổ thông để

được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên ;

- Giám đốc; các Phó GĐ;

- Các phòng GDĐT;

- Các trường có cấp THPT;

- Các đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, GDPT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Đình Hải

		2024-09-25T16:11:28+0700
	Việt Nam
	Trịnh Đình Hải<trinhdinhhai.pgd@quangninh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-29T22:31:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Thị Thu Hạnh<Nguyenthithuhanh.gdtrh@quangninh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T08:47:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T08:48:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T08:48:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!